Proc. Leg. nº 3461/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1325/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Voto de Louvor e Congratulações a
Edie Luiz Borelli pelo trabalho de destaque
realizado na cidade de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fábio Damasceno que subscreverequer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de

Louvor e Congratulações Edie Luiz Borelli  pelo trabalho de destaque realizado na

cidade de Valinhos.

Justificativa

Nosso homenageado nasceu em nossa cidade em uma

noite de Natal, no ano de 1965, no sítio da família Previtale, bairro Jurema.

Filho de Olívio Borelli e Lourdes Correia Borelli, já falecida

é pai de um filho, Ellan Vinicius Borelli e tem um neto, Gabriel Vinicius Borelli, de 14

anos de idade.

Sempre de bem com a vida, está com casamento

marcado com Adriana Brito para novembro deste ano.

Profissionalmente já trabalhou em Clicheria, na Rápido

Luxo como motorista e no Jornal de Valinhos onde teve uma coluna de artes.

Alias, publicou 2 livros de poemas e poesias onde a renda

obtida com a venda  foi totalmete revertida para entidades assistenciais.

Há cerca de 4 anos iniciou sua trajetória na venda de

Proc. Leg. nº 3461/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

eletrodomésticos. Inicialmente, como sua mãe tinha falecido  e com o objetivo de

cuidar do  pai já idoso, hoje com 90 anos, mudou-se para uma casa nos fundos da

do pai e como lá tinha muitas coisas usadas, resolveu anunciá-las nas redes sociais

e aí começou sua loja.

Deu tão certo que pegou gosto e foi trabalhando com uma

infinidade de produtos até que abriu sua própria loja no centro da cidade, a Borelli

Magazine, loja de eletrodomésticos semi novos e usados.

Para se destacar entre seus concorrentes pensou em

trabalhar com produtos diferenciados e assim o fez, os eletrodomésticos de sua loja

tem a aparência de novos e ele prioriza a qualidade, organização e estilo.

Hoje tem grandes projetos de ampliação  e para o ano

que vem pensa em abrir a segunda unidade em Sumaré ou Hortolândia.

Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores

que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja

encaminhado ofício a Edie Luiz Borelli  pelo trabalho de destaque realizado na

cidade de Valinhos

Valinhos, 27 de junho de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GG8W054194N4Z786
		2022-06-27T14:02:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-27T14:02:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura